
DELIBERA DI GIUNTA N° 59 -  29/07/2016       

ORIGINALE 

COMUNE DI BIENNO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N° 59 del 29/07/2016  
 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PAESAGGIO 

 

 

Adunanza ore  19:30 

 

Intervengono i Signori: 

 
 
Cognome e Nome Funzione P A 
MAUGERI MASSIMO Sindaco X  

BETTONI OTTAVIO Vice Sindaco X  

TROMBINI BORTOLO Assessore X  

BONTEMPI FRANCESCA Assessore X  

COMENSOLI MARIA Assessore esterno X  

 
 

Presenti : 5      Assenti: 0 

 

 

Presiede il Sindaco Dr. Maugeri Massimo. 

 

Partecipa e verbalizza Il Segretario Comunale  Dr. Stanzione Giovanni 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 59 -  29/07/2016       

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PAESAGGIO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 Premesso che con propria deliberazione n. 55 del 13.06.2011 è stata nominata la commissione per 

il paesaggio come  prevista dal Regolamento  per l’istituzione e la disciplina della Commissione per 

il Paesaggio ai sensi dell’art. 81 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 28.11.2008; 

 

Considerato che, a seguito delle elezioni Amministrative del 5 giugno 2012, si ritiene di provvedere 

alla nomina di una nuova Commissione per il Paesaggio;  

 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 14.07.2016 si è proceduto alla 

modifica dell’art. 4 del Regolamento per l’istituzione e la disciplina della commissione per il 

paesaggio ai sensi dell’art. 81 della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12, ridefinendo in n. 5 i 

soggetti componenti la commissione; 

 

Verificato che ai sensi del nuovo regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione 

per il Paesaggio la Commissione è composta da n. 5 soggetti, aventi particolare, pluriennale e 

qualificata esperienza nella tutela paesaggistico-ambientale e dal Responsabile del Servizio Tecnico 

del Comune o suo delegato, che svolge funzioni di segretario senza diritto di voto. 

1. i componenti devono essere scelti tra i candidati che siano in possesso di diploma universitario 

o laurea o diploma di scuola media superiore in una materia attinente l’uso, la pianificazione e 

la gestione del territorio e del paesaggio, la progettazione edilizia ed urbanistica, la tutela dei 

beni architettonici e culturali, le scienze geologiche, naturali, geografiche ed ambientali. 

2. i componenti devono altresì aver maturato una qualificata esperienza, almeno triennale se 

laureati ed almeno quinquennale se diplomati, nell’ambito della libera professione o in qualità 

di pubblico dipendente, in una delle materie sopra indicate e con riferimento alla tipologia delle 

funzioni paesaggistiche attribuite al Comune.  

3. il Presidente è nominato dai membri della Commissione nel corso della sua prima seduta tra i 

suoi componenti. 

4. il Presidente della Commissione deve essere in possesso di laurea e abilitazione all’esercizio 

della professione ed aver maturato una qualificata esperienza, come libero professionista o in 

qualità di pubblico dipendente, nell’ambito della tutela e valorizzazione dei beni paesaggistici. 

 

Considerato che: 

1. la Commissione, di cui all'articolo precedente, è nominata dalla Giunta Comunale.  

2. i componenti devono essere in possesso di competenza ed esperienza professionale nel campo 

della pianificazione paesaggistica o nel campo della storia, della tutela e salvaguardia dei beni 

ambientati e paesaggistici, così come chiarito con D.G.R. n. VIII/7977 del 6 agosto 2008 e 

D.G.R. VIII/008139 del 1 ottobre 2008. 

3. il possesso del titolo di studio e dell’esperienza richiesta, nonché gli ulteriori titoli professionali 

attinenti alla tutela e valorizzazione del paesaggio dovranno risultare dal curriculum individuale 

allegato alle candidature.  

4. la delibera di nomina dovrà dare atto della congruenza dei titoli posseduti dai candidati 

prescelti rispetto a quanto previsto dai criteri fissati con D.G.R. n. VIII/7977 del 6 agosto 2008 

e D.G.R. VIII/008139 del 1 ottobre 2008. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 59 -  29/07/2016       

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di Legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di nominare quali membri della Commissione per il Paesaggio del Comune di Bienno, 

istituita ai sensi dell’art. 81 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12, i Signori: 

Architetto Lara Trombini; 

Architetto Debora Gheza; 

Architetto Lucia Morandini; 

Architetto Giacomo Panteghini; 

Geometra Giacomo Mendeni; 

 

2. di dare atto della congruenza dei titoli posseduti dai candidati prescelti rispetto a quanto 

previsto dai criteri fissati con D.G.R. n. VIII/7977 del 6 agosto 2008 e D.G.R. VIII/008139 

del 1 ottobre 2008; 

 

3. di dare atto del parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di Servizio ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

4. di trasmettere copia della presente, unitamente al curriculum dei candidati prescelti, alla 

Regione Lombardia per gli adempimenti di competenza; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di poter istruire le 

pratiche edilizie depositate, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 

18.8.2000 n. 267. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 59 -  29/07/2016       

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

  Dr. Massimo Maugeri 
Il Segretario Comunale 

  Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 

 

Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  

02/08/2016 al 17/08/2016 n° 438 

 

 

Lì, 02/08/2016 Il Responsabile del Procedimento 

   Gatti Loretta 

 

 

 

 

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’albo (art. 127 del Testo Unico 

Enti Locali n.267/2000) 

 

 

[    ] Atto dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

 

Lì, 02/08/2016 Il Segretario Comunale 

   Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 

[   ] Divenuta esecutiva dopo il 10° giorno di compiuta pubblicazione (art. 134 comma 3 del 

T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

Li,  Il Segretario Comunale 
   Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 


